Федеральное государственное бюджетное учреждение науки
Ордена Дружбы народов

Институт этнологии и антропологии им. Н.Н. Миклухо-Маклая
Российской академии наук

На правах рукописи

Вяткина Наталья Александровна

ВРАЧ И ПАЦИЕНТ
В ПЕРИОД ПОСТСОВЕТСКОЙ ТРАНСФОРМАЦИИ

РОССИЙСКОГО ЗДРАВООХРАНЕНИЯ
(социально-антропологическое исследование)

Специальность: 07.00.07 – этнография, этнология и антропология

Диссертация

на соискание ученой степени кандидата исторических наук

Научный руководитель –
доктор исторических наук,

(кандидат филологических наук, доцент),
г.н.с. ИЭА РАН,

зав. Центром медицинской антропологии
Харитонова В.И.

Москва – 2022

2

ОГЛАВЛЕНИЕ

ВВЕДЕНИЕ .................................................................................................................... 3
ГЛАВА 1. ПОСТСОВЕТСКАЯ ТРАНСФОРМАЦИЯ РОССИЙСКОГО
ЗДРАВООХРАНЕНИЯ В ОЦЕНКЕ ВРАЧЕЙ ...................................................... 22

§1. ПОЗДНЕ-СОВЕТСКИЙ ПЕРИОД ОТЕЧЕСТВЕННОГО ЗДРАВООХРАНЕНИЯ (1980-Е
ГОДЫ) ........................................................................................................................... 22
§2. КЛЮЧЕВЫЕ ФАКТОРЫ, ВЛИЯЮЩИЕ НА ЗДРАВООХРАНЕНИЕ В 1990-Е ГОДЫ ......... 29
§3. 2000-Е ГГ. – ВРЕМЯ РЕФОРМ ................................................................................... 39
§4. СОВРЕМЕННАЯ СИТУАЦИЯ В РОССИЙСКОМ ЗДРАВООХРАНЕНИИ ........................... 47

ГЛАВА 2. ВРАЧ: СПЕЦИФИКА ПРОФЕССИИ И ЕЕ ВОСПРИЯТИЕ В
СОВЕТСКОМ И РОССИЙСКОМ ЗДРАВООХРАНЕНИИ ............................... 60

§1. ПАТЕРНАЛИСТСКИЙ ПОДХОД КАК ОСНОВА МЕДИЦИНСКОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ........ 60
§2. ВРАЧ В ГОСУДАРСТВЕННОМ УЧРЕЖДЕНИИ И КОММЕРЧЕСКОЙ КЛИНИКЕ
(МЕДИЦИНСКАЯ ПОМОЩЬ И МЕДИЦИНСКАЯ УСЛУГА) ................................................. 77
§3. ВРАЧ (ПРОФЕССИЯ И СПЕЦИАЛИСТ/ЧЕЛОВЕК) В ОЦЕНКЕ ПАЦИЕНТА/КЛИЕНТА .... 90

ГЛАВА 3. ПАЦИЕНТ И ЭФФЕКТИВНОСТЬ МЕДИЦИНСКОЙ ПОМОЩИ
В КОНТЕКСТЕ ВЗАИМООТНОШЕНИЙ ВРАЧА И ПАЦИЕНТА ............... 121

§1. НАВЫКИ КОММУНИКАЦИИ ВРАЧЕЙ И ИХ ВОСТРЕБОВАННОСТЬ ПАЦИЕНТОМ ...... 121
§2. ВЗАИМООТНОШЕНИЯ ВРАЧА И ПАЦИЕНТА/КЛИЕНТА В КОНТЕКСТЕ
МНОЖЕСТВЕННОСТИ КУЛЬТУРНЫХ, ЛИЧНОСТНЫХ И СОЦИАЛЬНЫХ ПРЕДПОСЫЛОК . 128
§3. ВЛИЯНИЕ ИНФОРМИРОВАННОСТИ И ПАЦИЕНТСКОЙ ГРАМОТНОСТИ НА
ЭФФЕКТИВНОСТЬ КОММУНИКАЦИИ ВРАЧА И ПАЦИЕНТА/КЛИЕНТА .......................... 137
§4. ПРЕДСТАВЛЕНИЯ ВРАЧЕЙ И ПАЦИЕНТОВ О ФАКТОРАХ ЭФФЕКТИВНОСТИ ИХ
ВЗАИМОДЕЙСТВИЯ ..................................................................................................... 155

ЗАКЛЮЧЕНИЕ ......................................................................................................... 174
СЛОВАРЬ СПЕЦИАЛЬНЫХ ТЕРМИНОВ ........................................................ 181
СПИСОК ИСТОЧНИКОВ И ИСПОЛЬЗОВАННОЙ ЛИТЕРАТУРЫ .......... 183

ПОЛЕВЫЕ МАТЕРИАЛЫ АВТОРА ................................................................................. 183
ИСТОЧНИКИ ............................................................................................................... 183
СПИСОК ЛИТЕРАТУРЫ ................................................................................................ 183

СПИСОК ИЛЛЮСТРАТИВНЫХ МАТЕРИАЛОВ. ......................................... 210
ПРИЛОЖЕНИЕ №1. ................................................................................................ 211
ПРИЛОЖЕНИЕ №2. ................................................................................................ 250

3

ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Начиная с 1980-х годов до сегодняшнего

дня российское общество прошло несколько этапов трансформации. Сменившиеся

политические, экономические и социальные условия отразились на всех сферах

жизни. Здравоохранение оказалось одной из наиболее серьезно изменившихся

отраслей. Его система, сформированная в советское время, как и государство в

целом, сначала была разрушена, а затем постепенно начала восстанавливаться. В

период, взятый для исследования (1980-е гг. – настоящее время), произошли

глубинные трансформации от государственных гарантий всеобщности и

бесплатности медицинской помощи до появления систем обязательного и дополни-

тельного медицинского страхования (ОМС и ДМС), а затем частных лечебных

учреждений, которые имели возможность предложить своим пациентам

(клиентам) хорошие условия от инфраструктуры и психологического комфорта до

уважения к личному времени и пространству. При этом государственные клиники,

в силу недофинансирования, все больше сокращали и регламентировали время

приема, уменьшая возможности общения врача и пациента, и все более отдалялись

от пациентоориетированности. Поскольку значительная часть населения не имеет

средств оплачивать лечение в частных клиниках и вынуждена обращаться к

государственной медицине, ситуация остается сложной.

Сегодняшние пациенты в связи с переходом к рыночным принципам в

медицине, начавшемся в 1990-х годах, превратились в «разборчивых клиентов».

Более того, бурное развитие интернета и СМИ позволили им искать и находить

информацию медицинского характера различной степени достоверности, что, с

одной стороны, повысило уровень медицинской грамотности населения, а с другой

– создало иллюзию надежности этих знаний, что в свою очередь повлияло на

взаимоотношения пациентов с врачами, к которым было утрачено доверие,

уважение и пиетет.

Престиж врачебной профессии как одной из самых уважаемых в СССР

сегодня серьезно пострадал; это произошло по разным причинам, одной из которых

стал переход отрасли в сферу услуг (Романов, Ярская-Смирнова 2013). Негативное
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влияние на восприятие образа врача во многом подогревали СМИ, регулярно

смакующие уголовные дела против медиков. В системе «общество – врачи»

последние оказались самой незащищенной частью. От них много требуют и

многого ждут, но низкая оплата труда, как и психологический прессинг и правовая

незащищенность, не повышают уважения к представителям самой гуманной

профессии. Лишь пандемия COVID-19 несколько изменила ситуацию к лучшему.

Врачи и пациенты, несмотря на регулярное взаимодействие различной

степени эффективности – в силу разного опыта, знаний, материального

благополучия, социального окружения – говорят сегодня на разных языках, что

приводит к большому количеству конфликтов, недовольства и взаимных упреков.

К сожалению, в стране до сих пор этим проблемам, которые могли бы решаться с

помощью медицинских антропологов, не уделяется должного внимания, а

профессии «медицинский антрополог» просто не существует (см.: Харитонова

2020). Медицинская антропология, являющаяся частью социокультурной

антропологии, – научное направление и сфера прикладной деятельности, широко

представленная на протяжении более полувека на Западе, – способна и в России

своими деликатными методами изучать источники проблем, а затем предлагать

способы улучшения коммуникации врачей и пациентов. Следствием этого может

стать повышение как культуры общения врача и пациента, так и качества

медицинского обслуживания. Об этом заботятся сейчас не только медицинские

антропологи: проблеме гуманизации медицины и повышению

взаимоудовлетворенности пациентов и врачей уже достаточно длительное время

уделяется внимание представителями гуманитарных кафедр медицинских

университетов, в частности кафедры философии, биомедэтики и гуманитарных


[…]

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раза уже отменяли, потом возобновили на короткий срок, опять отменили. А

продиктовано-то было чем? Разорили абсолютно первичное звено. Все, кто могли

куда-то уйти, как мы уже говорили, кто в диагностику, кто куда, расползлись

окончательно. Надо было кем-то закрывать дыры. Поэтому они начались

программы: “Мы тебе миллион дадим – иди в деревню”. А они что делают? Они

пришли, миллион получили, семьей обзавелись и сбежали. Потому что работать-то

там невозможно. Причем оно стало невозможно не только потому, что там а) мало

платят, б) большая нагрузка, в) необустроенность или нет лекарственного

снабжения. Врачу, даже если знает, что делать, ему просто нечем. Это стало со всех

сторон абсолютно невозможно, потому что он еще элементарно не выучился, он

еще и не готов сам! То есть по всем пунктам провал. Нагрузка огромная, давным-

давно не паханное поле, оттуда люди ушли, а тебе нужно вскопать всю эту целину,

как с нуля. И при этом, тебя никто не контролирует, не учит нормально, а только

говорят: “Давай план”. Лечить нечем, диагностировать нечем, и ты сам не знаешь

еще ничего. Ты не умеешь! Просто подставили этих детей, которые только

выпускались – это просто преступление! И начались эти процессы над врачами.

Интересно, что это все совпало. В итоге эти дети сбежали из медицины от греха

просто.

М.Г.: Раньше многое тоже было, тоже были проблемы в той же интернатуре,

но они компенсировались – особенно на уровне стационара, да и поликлиники тоже

– было много врачей, которые старше тебя и опытнее. Была коллегиальная

ответственность и поддержка. Можно было к кому-то обратиться, посоветоваться.

Например, когда мы начинали дежурить, был один дежурный доктор на один этаж.

Очень редко на два этажа, и это была экстремальная ситуация. Сейчас дежурит

один врач на корпус, в котором 80 пациентов на каждом этаже. И начинается: у

одного понос, у другого золотуха, у третьего то и другое вместе, этот помер, этот в

реанимацию, этот туда-сюда – и что этот доктор должен делать?

Ю.Б.: И он будет виноват всегда! Вот, поэтому это и выдавило людей из

медицины. Говорят, давайте им повысим заработки, они вернутся… Они никогда

не вернутся! И я, вот, сколько об этом говорю уже, вот, где только можно: не в
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деньгах дело. Если вы им создадите нормальные условия для работы, они и без

денег будут работать. Это глубокое унижение просто, унижение, к сожалению,

сложившаяся система. А вместо этого подачку 3 тысячи тебе кинут на карту,

чаевые, издевательство просто, открытое.

М.Г.: Всегда критика была такая, что медицина избыточна. Она только

поглощает деньги, ее столько не нужно, мы живем в XXI веке, где люди уже не

болеют, не умирают от воспаления легких и так далее. Следовательно, ее надо,

оптимизировать. Должно быть ровно столько, сколько надо. А как оказалось...

Ю.Б.: Но еще она и зарабатывать должна. Сторонники рыночной экономики

считали, что, чем больше человеку платишь, тем лучше он будет работать, а то, что

у него есть предел физический, моральный, психологический, эмоциональный, они

об этом совершенно не думали.

М.Г.: И ведь совершенно не значит, что нужно отрицать некие рыночные

законы в наших условиях, это утопия. Другое дело, что они не должны быть

абсолютными. На чём, к примеру, выжил Запад? Введение рыночных отношений,

в некие жесткие рамки, за которые они не переходили. Создание смешанных

экономик.

Ю.Б.: При том, что интересно, что на Западе, как раз профсоюзы медиков

гораздо более эффективны, и защищают на самом деле. Они могут за себя постоять!

Выстроиться в колонну и отвернуться от кортежа премьер-министра…

М.Г.: Да, потому что был один из существенных недостатков нашего

советского общества. Формально социальная структура и профсоюзы

существовали, но они тоже были огосударствленные. Никакая активность снизу не

поощрялась никогда. Все эти профсоюзы сразу же рухнули, с трансформацией

государственной системы. А на Западе нет, там были противовесы, которые были

самодостаточными, и которые в случае всяких катаклизмов, начинали вступать в

силу. Собственно это гораздо больше заметно в Западной Европе, чем в Восточной.

Ну, и третий, ещё есть момент, который, скажем так, сыграл свою роль и в

медицине, тоже: резкое усиление миграции из других регионов, из Средней Азии и

так далее. Квалифицированные кадры уезжают…
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Ю.Б.: Отсюда появилось «что-то не нравится, не задерживай, у меня вон

очередь стоит».

М.Г.: Во многом, кстати говоря, это перешло из советских времён, мы

беззащитны перед всеми.

Ю.Б.: По крайней мере, раньше, если что-то происходило, учреждение

прикрывало своего, как раньше говорили, корпоративная солидарность. Защита

белого халата, а сейчас – нет. Всё! «Мы тебя не знаем и всё».

Н.В.: Да, я кстати, была удивлена, читала книгу английского нейрохирурга, но

он уже взрослый, на пенсии. И конечно, удивительно, разница культур. Он

рассказывал про свое образование в сороковых годах. И после. Меня, конечно, там

зацепило, что он говорит, что них не принято критиковать коллег, в принципе. А у

нас придёшь к врачу, и каждый второй «кто вас так лечил?».

М.Г.: При советской власти этого было меньше, но было тоже. Советская

власть не была единым периодом, очень много, чего происходило и менялось. А

уж что после было…

Н.В.: Как-то мы на грустной ноте заканчиваем. Но, я надеюсь, что общими

усилиями как-то все постепенно наладится. Будем надеяться. Столько блестящих

умов и профессионалов вокруг. Спасибо вам!
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Приложение №2.

251

252

253

254

255

256

257

258

259

260

261

262

263

264

265

266

267

268

269

270

271

272

273

274

275

276

277

278

279