**Отзыв на автореферат диссертации Вяткиной Натальи Александровны,
представленной на соискание ученой степени кандидата исторических наук
по специальности 07.00.07 – этнография, этнология и антропология**

Сразу начну с того впечатления, которое вызывает объем освоенной диссертанткой научной литературы. Он огромен. Конечно, сама выбранная тема диссертации, тот хронологический период, который в ней исследуется, множество нюансов в отношениях между врачом и пациентом, множество факторов, которые на них влияют – все это очень масштабная оптика, создающая реальные риски для исследователя утонуть в материале. Но Н.А. Вяткина успешно справляется с поставленной в исследовании основной задачей. Рубрика «Степень изученности темы» поэтому, на мой взгляд, имеет самостоятельное значение в этой работе. Начитанность, умение выделить ключевые понятия и проблемы, релевантные теме диссертации, сказываются далее и на структурировании всей диссертации, на том емком, интересном и информативном описании трансформаций отечественного здравоохранения, которые распределены по четырем историческим периодам. Само выделение именно этих хронологических отрезков на том пути, который прошла российская (постсоветская) медицина за последние сорок лет, не вызывает возражений. Скорее всего, возможны и иные логики периодизации, если бы за ее критерий всякий раз принимался какой-либо один фактор, например, финансирование здравоохранения или доступность медицины, или трансформация медицинской этики. Но поскольку Н.А. Вяткина стремится учесть всю совокупность изменяющихся с 80-х годов прошлого века тенденций и процессов в отечественном здравоохранении, то предложенная ею историческая периодизация выглядит вполне убедительной.

Мне показались особенно интересными те моменты диссертационной работы, когда автор на основе полученных эмпирических данных сталкивает точки зрения врачей и пациентов, что как раз наглядно демонстрирует исторически накапливающиеся проблемы во взаимоотношениях между ними, «раздражение с обеих сторон» (С.23). Так, «пациенты ожидают эмпатии и человеческого участия, врачи – уважения и внимательности в соблюдении назначений» (С.23). Или, другой пример: врачи связывают падение престижа врачебной профессии в 2000-е и последующие годы с низкой оплатой труда, переработкой и профессиональным выгоранием, а пациенты – с плохим медицинским образованием и неумением врача общаться с пациентом.

Безусловным методологическим плюсом работы является сочетание в ней институционального видения здравоохранения, институциональных описаний его изменений с эмпирической экспликацией точек зрения самих врачей и пациентов на происходящие в медицине, медицинской профессии и пациентском опыте трансформации. Исследование обозначенного в работе исторического периода в отечественной медицине именно с того ракурса, который сообщают ему точки зрения ее основных акторов, видится мне очень продуктивным феноменологическим подходом к анализу социальной действительности (в рубрике «Методология» он заявлен как «интерпретативный»).

Представляется важным и тот акцент на необходимости совершенствования коммуникации врач-пациент, который проходит лейтмотивом сквозь всю диссертационную

работу – и в аналитическом (проблемно-тематическом) аспекте, и, если угодно, в аспекте аксиологическом (идеологическом). Различные (но часто и совпадающие) оценки врачей и пациентов реального состояния и перспектив донстройки этой коммуникации в условиях множества культурных предпосылок пациентского поведения или повсеместного влияния на него Интернера (что подтверждают и наши исследования), показывают необходимость существования в медицине отдельной посреднической функции, которую должен выполнять медицинский антрополог. С этой мыслью диссертантки также нельзя не согласиться.

Я выскажу лишь два замечания-вопроса.

Первый вопрос-замечание: мне не совсем ясна связь между конкретными эмпирическими исследованиями, проведенными Н.А. Вяткиной, и теми тремя исследовательскими задачами диссертации, которые указаны на С.6. Хотелось бы знать, какое именно эмпирическое исследование работало на ту или иную исследовательскую задачу и каким именно образом (методически) оно это делало. Возможно, для этого те три исследовательские задачи, которые сформулированы в самом общем виде на С.6, следовало бы как-то конкретизировать посредством определенных исследовательских вопросов, на которые должен дать ответ соответствующий эмпирический анализ (с присущими ему методом сбора данных, выборкой, качественными или количественными аналитическими процедурами и т.д.). Вполне возможно, текст диссертации содержит ответ на этот методологический вопрос, но из текста автореферата та искомая связь, о которой я спрашиваю, не просматривается.

Второй вопрос-замечание: именно медико-антропологическая оптика (заявленная в диссертации) все-таки должна предполагать внимательное всматривание в конкретные медицинские практики, различать их, поскольку даже само понятие «врач» слишком абстрактно. В реальной клинической жизни этим понятием обозначается целый комплекс медицинских практик, часто гетерогенных друг другу. Например, в автореферате написано, что во время пандемии COVID-19 врачи «снова стали героями» (С.20). Однако наши исследования пациентских ковидных нарративов показали, что героями для пациентов стали те врачи, которые непосредственно боролись и борются с этой болезнью в ковидных отделениях. Тогда как очень много нареканий вызывали на всех этапах пандемии врачи первичного звена, те, кто отвечает за медицинскую логистику, и т.п. Разумеется, в одном исследовании нельзя объять необъятное, так что приходится идти на конструктивные исследовательские обобщения. В этом случае их нужно тем или иным образом оговорить в обычном порядке методологической рефлексии.

Высказанные замечания никоим образом не означают каких-то недостатков диссертации. Наоборот, эти вопросы вызваны ее содержательностью и большим объемом проделанной Н.А. Вяткиной работы. В целом работа написана ясным языком, ее логическая структура совершенно понятна, все положения, выносимые на защиту, отражают ее содержание и название, предлагают новый концептуальный взгляд на исследуемое явление и намечают дальнейшие перспективы для социального и гуманитарного изучения медицины. Диссертация Н.А. Вяткиной является глубоким и оригинальным научным исследованием, имеющим несомненную теоретическую и практическую значимость.

Работа полностью отвечает требованиям, предъявляемым ВАК РФ к диссертациям, представленным на соискание ученой степени кандидата исторических наук, а ее автор, Наталья Александровна Вяткина, заслуживает присуждения статуса искомой степени по специальности 07.00.07 –этнография, этнология и антропология.

Доктор философских наук,
профессор кафедры философии
Самарского национального исследовательского
университета имени академика С.П. Королева

Адрес: 443086, Самара,

Московское ш., д. 34.

Телефон: +7 (846) 335-18-26.

Электронная почта: lekhtsiervitaly@mail.ru Доктор философских наук

Виталий Леонидович Лехциер

31 мая 2022 г.

Подпись <u>Лехциера ИЛ</u> удостоверяю.
Начальник отдела сопровождения деятельности ученых советов Самарского университета
<u>И.П.</u> Васильева И.П.
« 31 » 20 22 г.